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Indledning 

De fleste byer drømmer om at positionere og brande sig i forhold til egne borgere og om-
verden på deres unikke styrkepositioner. I forhold til idræt og kultur har nogle kommuner 
held med at markere sig som arrangør af internationale events eller festivaler, mens andre 
kommuner har den daglige medie- og tilskueropmærksomhed via det lokale ligahold i fod-
bold, håndbold eller ishockeyhold, som også kan have betydning for den lokale selvforstå-
else. 
 
Men hvad har Ringsted Kommune af særlige potentialer?  
 
Spørgsmålet blev stillet som et sidespørgsmål til den omfattende analyse af ’Fremtidens 
idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune’, som Idrættens Analyseinstitut i samarbejde med 
Center for Forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund ved Syddansk Universitet (CISC) 
har gennemført i 2015/2016 (Forsberg et. al 2016a; Forsberg 2016). Analyserne tegnede 
overordnet et billede af en kommune med et velfungerende og velorganiseret idrætsliv, 
men spørgsmålet i forhold til ’Ringsted som idrætsdestination’ er, om Ringsted har potenti-
ale til at udvikle en særlig profil. En profil som kan gøre kommunen særligt attraktiv for 
såvel egne borgere som potentielle tilflyttere eller gæster med fokus på særlige idrætsrela-
terede oplevelser i Ringsted Kommune. 
 
I modsætning til analysen af ’Fremtidens idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune’ handler 
spørgsmålet om Ringsted som idrætsdestination ikke om at kortlægge og indsamle eksiste-
rende viden, men om at tænke i fremtidige scenarier og muligheder med afsæt i den aktu-
elle situation i Ringsted Kommune samt generel viden om trends og tendenser i idrætssek-
toren. Analysen har derfor en mere eksperimenterende og knapt så håndfast karakter.  
 
De kendte faktorer var et grundigt kendskab til borgerne, foreningerne og faciliteternes til-
stand og idrætsmæssige ønsker og behov i kommunen samt et signal fra kommunen om 
vilje til at foretage en fremtidig (anlægs)investering i størrelsesordenen 30 mio. kr. for at sti-
mulere Ringsteds profil som idrætsdestination. 
 
Men hvordan? Og i hvad investerer man bedst for at udvikle Ringsted som idrætsdestina-
tion? 
 
Tilgangen til at besvare dette spørgsmål i et notat af scenarielignende karakter bygger på to 
sideløbende processer: 
 
1. Analyse 

I forbindelse med analyserne i Ringsted Kommune samt parallelle og lignende analyser i 
Haderslev og Frederikssund Kommune indarbejdede Idan spørgsmål om betydningen af 
særlige ’fyrtårnsfaciliteter’ eller eliteklubber i en kommune. Analyseresultaterne suppleres 
med viden fra andre forsknings- og analyseprojekter om eksempelvis udviklingen på 
eventmarkedet, større sportsfaciliteter og/eller professionelle idrætsklubber. 
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2. Workshop 

I forbindelse med oprettelsen af Idrætssektorens Udviklingsforum1 (Idan Forum) indlagde 
Idan i samarbejde med Ringsted Kommune en workshop i Ringsted Sportscenter den 31. 
marts 2016 med fokus på Ringsted som idrætsdestination, hvor medlemmerne af Idan Fo-
rum, der består af fagfolk fra danske kommuner, faciliteter, idrætsorganisationer, event- og 
iværksættervirksomheder, sammen med politikere og repræsentanter for forvaltningen i 
Ringsted Kommune brugte en hel dag på at diskutere mulighederne for at udvikle en kom-
mune som idrætsdestination med Ringsted som case.2 Det kom der konkrete scenarier og 
ideer ud af, som kan indgå i kommunens videre arbejde med at udvikle Ringsted som 
idrætsdestination. 
 
Nedenfor afrapporteres de to processer i arbejdet med Ringsted som idrætsdestination. Af-
slutningsvis følger en perspektivering af resultater og scenarier fra arbejdet. 
 

  

                                                        
1 www.idanforum.dk  
2 Se video fra workshoppen her: https://www.youtube.com/watch?v=18EPM9KBE7s&feature=youtu.be  
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Del 1. Borgeres besøg i særlige faciliteter og til tilskuer‐
sportsbegivenheder  
De udvalgte tal er præsenteret i kort form herunder og stammer fra tre undersøgelser af 
voksne borgeres idrætsvaner i henholdsvis Ringsted, Frederikssund og Haderslev Kommu-
ner. De tre undersøgelser er alle gennemført af Idan i løbet af efteråret 2015/foråret 2016 og 
inkluderer voksne borgere mellem 16 og 80 år. Undersøgelserne er foretaget således, at tal 
er sammenlignelige. Der er dog visse forskelle mellem de tre kommuner. I de tilfælde det 
er relevant, er det nævnt i analyserne herunder. Nærmere beskrivelse af de tre kommuner 
og forholdene for idrætten kan findes i særskilte rapporter3. 
 
Resultaterne indgik som videns- og inspirationsgrundlag for den efterfølgende workshop 
om Ringsted som idrætsdestination, den 31. marts 2016. 
 
Betydning ved bosætning 

For at få en fornemmelse af, hvilken rolle afstanden til idrætsfaciliteter/idrætsrelevante ste-
der har for borgere, blev de voksne bedt om at tage stilling til, hvad afstanden til idrætsfa-
ciliteter/idrætsrelevante steder har ved bosætning.  
 
Selvom alle borgere ikke er i en situation, hvor spørgsmålet om bosætning er aktuelt, giver 
svarene en indikation af, hvilke forhold der spiller en rolle for borgere at have tæt på hjem-
met. Spørgsmålet blev stillet til alle voksne borgere i de tre kommuner, uanset om de dyr-
ker idræt eller ej. Borgernes svar kan ses i figur 1, og de væsentligste pointer er oplistet i 
punktform herunder: 

 Det væsentligste forhold for borgere i alle tre kommuner er afstanden til attraktive 
natur- og udeområder efterfulgt af afstanden til udendørs stier, motionsruter, træ-
ningspladser eller lignende. I de tre kommuner er det rundt regnet to ud af tre bor-
gere, som svarer, at afstanden til attraktive natur- og udeområder i ’meget høj/i høj 
grad’ har betydning, mens det er cirka hver anden, som svarer dette til udendørs 
stier, motionsruter, træningspladser eller lignende. 

 Hovedparten af borgerne svarer, at afstanden til henholdsvis et fitnesscenter, en 
svømmehal, idrætsfaciliteter eller et mangfoldigt idræts-/foreningsliv i ’nogen/i 
mindre grad’ har betydning. 

 Der er relativt små forskelle mellem svarene de tre kommuner i mellem. Det indike-
rer, at det især er natur- og udeområder (gerne med anlagte stier og lignende), som 
borgerne prioriterer at bo tæt ved. Skal man gøre noget for borgere, som allerede er 
bosat i kommunen (eller tiltrække tilflyttere til kommuner), synes det relevant at 
have fokus på natur- og udeområder. 

 

                                                        
3 Ringsted Kommune (Forsberg et al. 2016a), Frederikssund Kommune (Forsberg et. al., 2016b) og Hader-
slev Kommune (Forsberg et. al., 2016c). 
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Figur 1: Borgernes vurdering af væsentlighed af afstand til forskellige forhold ved bosætning. 

 
Figuren viser voksne borgeres svar på betydning af forskellige forhold ved bosætning. Figuren viser svar på spørgsmålet: ’Hvor 

vigtig er afstanden til følgende, når du skal afgøre, hvor du bosætter dig?’. Ringsted Kommune (n = 982), Frederikssund Kommune 

(n = 987) og Haderslev Kommune (n = 1.016).  

 
Borgernes besøg i særlige faciliteter uden for kommunen 

For at få et billede af hvor meget særlige faciliteter kan få borgere til at transportere sig til 
andre kommuner, er borgerne i de tre kommuner blevet bedt om at svare på, hvor ofte de 
inden for det seneste år har besøgt en skøjtehal, en svømmehal/badeland eller en skyde-, 
laser-, paintball-, hardballfacilitet(er) el. lign. (herfra forkortet ’skydefacilitet’). 
 
De tre faciliteter er udvalgt, fordi de har været nævnt som muligheder for at indfri ambitio-
nen om Ringsted som idrætsdestination. Borgernes svar kan ses i tabel 1. De væsentligste 
pointer er oplistet i punktform herunder: 
 

 Flest borgere i alle tre kommuner har besøgt en svømmehal/badeland i en anden 
kommune inden for det seneste år. Andelene er lidt højere i Haderslev og Frede-
rikssund Kommuner end i Ringsted Kommune, hvilket muligvis hænger sammen 
med, at Ringsted Kommune er den eneste kommune blandt de tre, som allerede har 
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et badeland med morskabsbassin og rutsjebane målrettet børnefamilier. Skal bor-
gere (f.eks. familier) besøg et sådant anlæg i Frederikssund eller Haderslev Kom-
muner, skal de i dag til en anden kommune. 

 Når Ringstedborgere besøger en svømmehal/badeland i en anden kommune, er 
anledningen ’fritidsfornøjelse’ efterfulgt af ’at dyrke svømning som motion på egen 
hånd’ (det angiver henholdsvis 62 og 22 pct. af de besøgende som årsag). Den pri-
mære grund for at besøge en skøjtehal i en anden kommune er ’at stå på skøjter i 
den offentlige åbningstid’ (det angiver 71 pct. af de besøgende som årsag). Bevæg-
grundene varierer meget lidt blandt de voksne på tværs af de tre kommuner. 

 Det er ret få andele af voksne i de tre kommuner, som inden for det seneste år har 
besøgt en skøjtehal såvel som en skydefacilitet i en nabokommune. Mens der ikke 
findes større skydefaciliteter i nogen af de tre kommuner, findes der i Haderslev 
Kommune en skøjtehal. Andelen af borgere, der har besøgt en skøjtehal i en anden 
kommune, er lavest i Haderslev Kommune. Til gengæld har 27 pct. af de voksne 
borgere i Haderslev Kommune inden for det seneste år besøgt en skøjtehal i kom-
munen (som aktiv eller tilskuer). Det kan indikere et vist bruge af en skøjtehal, hvis 
den ligger tæt på, men mindre interesse for den, hvis den ligger et stykke væk (den 
tætteste skøjtehal for borgere i Ringsted og Frederikssund Kommune ligger i ho-
vedstadsområdet).  

 

Tabel 1: Andel borgere der har besøgt særlige faciliteter det seneste år uden for egen kommune. 

  Skøjtehal 
Svømmehal(ler)/ 
badeland(e) 

Skyde‐, laser‐, paintball‐,  
hardballfacilitet(er) el. lign. 

Ringsted  7  35  12 

Frederikssund  12  41  10 

Haderslev  5  44  10 

Tabellen viser andelen af voksne borgere, der inden for det seneste år har besøgt de nævnte faciliteter mindst én gang i en anden 

kommune, end de er bosat. Spørgsmål: ’Hvor mange gange har du inden for det seneste år været på besøg i følgende facilitetsty‐

per?’ Tabellen viser andele, der har svaret én eller flere gange. Ringsted Kommune (n = 982), Frederikssund Kommune (n = 987) og 

Haderslev Kommune (n = 1.016).  

 
Tilskuere til sportsbegivenheder 

For at skabe et billede af, hvor mange borgere der er tilskuere til sportsbegivenheder uden 
for kommunen, er borgerne blevet bedt om at angive, hvor ofte de inden for det seneste år 
har været tilskuere til en international sportsbegivenhed i Danmark eller en fodbold-, 
håndbold- eller ishockeykamp på topniveau4. Andelen, der har været tilskuer til en sådan 
begivenhed, er angivet i tabel 2 herunder, og de væsentligste pointer er oplistet i punk-
form: 

 Bortset fra fodboldkamp på topniveau er det rundt regnet hver tiende borger eller 
færre, som har været tilskuer til de nævnte sportsbegivenheder. 13 pct. af borgerne 

                                                        
4 Topniveau er for fodbold defineret som ’landskamp, superliga eller 1. division for mænd, elitedivision 
for kvinder’, for håndbold som ’landskamp eller ligakamp i den bedste række for kvinder eller herrer’ og 
for ishockey som ’ligakamp i den bedste række for herrer’. 
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i Ringsted Kommune (og færre i Frederikssund og Haderslev Kommuner) har 
krydset en kommunegrænse for at se tophåndbold, mens meget få andele har gjort 
det samme for at se ishockey. 

 Internationale sportsbegivenheder tiltrækker i forskelligt omfang de voksne. I Ring-
sted og Haderslev Kommuner er det få andele, som har været tilskuere til en sådan 
begivenhed, mens lidt flere har benyttet muligheden blandt borgere i Frederiks-
sund Kommune. 

 Tæt ved hver femte borger i Ringsted og Frederikssund Kommuner har været til-
skuer til en fodboldkamp på topniveau uden for kommunen. Dette kan altså i hø-
jere grad få borgere til at flytte sig til en anden kommune. Det er ikke muligt at an-
give, hvor borgerne har set fodbold, men de oplagte muligheder er i Farum, 
Brøndby eller København.  

 Haderslev Kommune har som det eneste af de tre kommuner topfodbold i egen 
kommune, og som med svømmehal/badeland i Ringsted Kommune og skøjtehal i 
Haderslev Kommune kan muligheden i egen kommune muligvis få færre til at be-
væge sig til andre kommuner. Hver fjerde voksne i Haderslev Kommune (26 pct.) 
har set en fodboldkamp på topniveau i egen kommune. Desuden har 31 pct. af bor-
gerne i Haderslev Kommune inden for det seneste år været tilskuer til en ishockey-
kamp på topniveau i kommunen. Der findes en stærk tradition for ishockey i Ha-
derslev Kommune i Vojens. Flere voksne har været tilskuer til ishockey end til fod-
bold i kommunen, selvom kommunen er med på topniveau i såvel ishockey som 
fodbold. 
 

Tabel 2: Andel borgere der har været tilskuere til særlige sportsbegivenheder det seneste år uden 

for egen kommune. 

 
Til internationale sportsbegi‐
venheder i Danmark (f.eks. 
VM, EM eller World Cup) 

Håndboldkamp 
på topniveau 

Fodboldkamp 
på topniveau 

Ishockeykamp 
på topniveau 

Ringsted  9  13  17  2 

Frederikssund  12  9  17  2 

Haderslev  11  10  10  6 

Tabellen viser andelen af voksne borgere, der inden for det seneste år har været tilskuere til udvalgte sportsbegivenheder mindst 

én gang. Spørgsmål: ’Hvor ofte har du inden for det seneste år været tilskuer til følgende arrangementer uden for din kommune?’ 

Tabellen viser andele, der har svaret én eller flere gange. Ringsted Kommune (n = 982), Frederikssund Kommune (n = 987) og Ha‐

derslev Kommune (n = 1.016).  
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Del 2: Ringsted som idrætsdestination 
Workshoppen om Ringsted som idrætsdestination blev afholdt i Ringsted Sportscenter den 
31. marts 2016. Programmet var indlagt som aktivitet i Idans netværk ’Idrætssektorens Ud-
viklingsforum’ (Idan Forum). I alt 62 deltagere inklusive Ringsteds borgmester Henrik Hvi-
desten og repræsentanter for politiske udvalg og forvaltning i Ringsted Kommune deltog i 
workshoppen, der havde følgende overordnede program; 
 
09.30:  Ankomst, kaffe og brød 
10.00:  Velkomst v/Henrik Hvidesten, borgmester i Ringsted Kommune 
10.10:  Check in-runde og dagens program 
10.20:  Ringsted som idrætsdestination: Hvad er udgangspunktet? 

Fakta om Ringsted Kommune og resultater fra facilitetsundersøgelse v/analytiker Pe-
ter Forsberg, Idan 

10.50:  Hvad er en idrætsdestination eller et idrætsbrand?  
Med videobidder med kreativ direktør Christian Have - v/projektleder Martin Hedal, 
Idan 

11.20:  Læg kasketten! 15 minutters intensiv brainstorm 
11.40:  Intro til eftermiddagens kreative program – inkl. gruppeinddeling 
11.50:  Rundvisning i Ringsted Sport Center – vi ender i caféen med frokost 
13.00:  Slip fantasien løs – og udvælg tre idéer + en joker 

Gruppearbejde, første runde: Vi blander kortene til grupperne 
14.00: Kaffepause 
14.20:  Slip fantasien løs – og udvælg tre idéer + en joker 

Gruppearbejde, anden runde: Frit valg blandt kategorierne 
15.20:  Kort pause 
15.30:  Præsentation af ideer og hurtig feedback 

Efterfølgende opsamling og afrunding v/direktør Henrik H. Brandt, Idan 
 
Ringsted som idrætsdestination. Hvad er udgangspunktet? 

Indledningsvis præsenterede Idan ganske kortfattet resultater fra analysen ’Fremtidens 
idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune’ samt særlige baggrundsanalyser om Ringsted som 
idrætsdestination som afrapporteret i del 1.  
 
Som supplerende oplysning indgik overvejelser om Ringsteds centrale placering som tra-
fikknudepunkt mellem København og Fyn/Jylland samt det forbehold, at togforbindel-
serne yderligere styrkes i de kommende år. Ringsted rykker derfor en tand nærmere på ho-
vedstadsområdet i de kommende år målt på transporttid med tog, hvilket i princippet styr-
ker kundeunderlaget for attraktive idrætsoplevelser i kommunen. 
 
En anden væsentlig supplerende oplysning kommer fra analysen ’Fremtidens idrætsfacili-
teter i Ringsted Kommune’, hvoraf det fremgår, at Ringsted Sportscenter (inkl. Ringsted 
Svømmeland) både i forhold til infrastruktur, transporttid og faktisk benyttelse har en sær-
deles central stilling i Ringsteds idrætsliv. En meget stor andel af Ringsteds borgere kom-
mer i løbet af året i Ringsted Sportscenter som aktive udøvere eller tilskuere, og inden for 
det seneste år har 44 pct. af de idrætsaktive børn og unge og 30 pct. af de idrætsaktive 
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voksne benyttet en eller flere faciliteter i centret. Ringsted Svømmeland tiltrækker mange 
brugere til centret og i et vist omfang udenbys gæster til kommunen. Antallet af besøgende 
fra andre kommuner kan dog blive udfordret i de kommende år i takt med store investerin-
ger i svømmefaciliteter i nabokommuner. 
 
Hvad er en idrætsdestination eller et idrætsbrand? 

Som supplement til Idans eget oplæg indgik et videointerview med en af Danmarks fø-
rende eksperter i kommunikation og kultur- og oplevelsesøkonomi, Christian Have fra 
Have Kommunikation5 
 
Budskaberne fra Christian Have kan sammenfattes kort som et budskab om, at en unik 
profil er væsentlig i en stærk og øget konkurrence mellem destinationerne. For at trænge 
igennem skal byerne fokusere på storytelling baseret på reelle værdier eller fortrin, og man 
skal i den forbindelse ikke undervurdere de muligheder, idræt og kultur rummer for at 
trænge igennem med et budskab. Ifølge Christian Have ligger der stor styrke i at samar-
bejde på tværs mellem forskellige sektorer eksempelvis idræt, kultur og erhverv, fordi alle 
bringer nye vinkler og netværk med sig. Tendensen går i disse år mod at traditionelle 
grænser i kulturen udviskes på grund af ny teknologi og nye aktører.  
 
Hvis Ringsted skal have succes med at positionere sig skarpere som idrætsdestination, er 
det ifølge Christian Have vigtigt, at man bygger på en lokal forankring, så lokale kræfter 
bliver reelt medskabende, ligesom man skal tænke digitalt for at nå de yngre generationer. 
Man skal ikke kun fokusere på selve faciliteterne (anlæggene), men prioritere kommunika-
tion og formidling højt. Signaturevents kan være en vigtig del af strategien, men mere afgø-
rende er den lokale forankring. 
 
Når Christian Have personligt vurderede Ringsteds potentiale, så han en by med stort po-
tentiale på grund af den trafikale (bedre trafikforbindelser) og urbane (fraflytning fra Kø-
benhavn for børnefamilier etc.) udvikling, men han også en by, som i dag er relativt profil-
løs i forhold til idræt og kultur, selvom denne sektor (som dokumenteret i rapporten 
’Fremtidens idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune’) grundlæggende er sund og velfunge-
rende i Ringsted Kommune. Der er således noget at bygge på i en proces for at gøre Ring-
sted mere kendt som idrætsdestination, men det er væsentligt med en klar og vedholdende 
strategi, og det er væsentligt at byen og dens borgere er med til at udvikle og fortælle histo-
rierne. 
 
Idéudviklingsfasen 

På baggrund af de indledende opæg gik workshop-deltagerne i grupper, der udviklede og 
fremlagde konkrete ideer i seks forskellige hovedkategorier. Alle workshopdeltagere del-
tog i to af de seks kategorier i løbet af dagen. 
 
 
 

                                                        
5 Læs mere om Have Kommunikation: http://havekommunikation.dk/om-os/teamet/christian-have  
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• Eliteidræt og konkurrencesport 
• Event(s) 
• Aktivitet/unik facilitet 
• Græsrod/innovation 
• Sportsturisme 
• Wildcard (åben kategori) 

 
Grupperne udvalgte mindst tre gode idéer, som efterfølgende blev fremlagt som ideer og 
scenarier for en mulig proces mod at gøre Ringsted mere eftertragtet som idrætsdestina-
tion. 
 
I processen i arbejdsgrupperne fremkom forskellige observationer fra deltagerne, som det 
kan være værd at tage med i det videre beslutningsgrundlag: 
 
Deltagerobservationer om Ringsted som idrætsdestination 

Ringsted Kommune skiller sig ud ved at have ét centralt og tilgængeligt center, Ringsted 
Sportscenter. Det vil været naturligt at benytte denne lokation mere proaktivt i opstart af 
nye aktiviteter og tiltag. Mange deltagere havde fokus på mulighederne for at gøre hele 
området mere sammenhængende (bibliotek, park, pavillon, veje/pladser, tennisbaner, 
stier/ruter og udendørs anlæg tænkt sammen i en større helhed). Der blev peget på mulig-
hederne for at bruge biblioteket til andet end bøger, men også som central for udlåning af 
idrætsrekvisitter (grejbank/låneudstyr) og for mulighederne for at kombinere kultur- og 
idrætstilbud. 
 
Ligeledes var der forslag om at give Ringsted Sportscenter en langt mere proaktiv profil 
som mere end skolerne og foreningernes sted. Der er mulighed for at iværksætte egne akti-
viteter og for at åbne centret mere for eksterne eventmagere og innovative udbydere af 
idrætsaktiviteter. Heri ligger måske den største mulighed for at skabe et unikt idrætsmiljø i 
Ringsted for såvel foreningslivet som for det mere selvorganiserede, kommercielle eller 
plug & play/eventbaserede idrætsliv. Dette vil kræve anlægsmæssige overvejelser, men 
måske i endnu højere grad risikovillige midler og styrkede rammer/organisation til selv at 
kunne iværksætte/opmuntre til nye aktiviteter og events, der kan gøre Ringsted Sportscen-
ter til en endnu mere populær dynamo/facilitator for Ringsted som idrætsdestination. Der 
er således behov for at kigge på Ringsteds Sportscenters hjemmel og ressourcer til at agere 
mere proaktivt i forhold til forskellige målgrupper, aktivitetstyper og eventtyper. Markeds-
føring og salg er et vigtigt element i en sådan strategi. Facilitetsmæssigt er de manglende 
fitnessfaciliteter i Ringsted Sportscenter en barriere for at gøre centret mere attraktivt som 
hverdagsdestination for en større målgruppe. 
 
Ringsted Kommune er det første stykke ’land’ uden for Hovedstadsområdet. Det gør det 
oplagt at brande muligheder i naturen med trails til løb, cykling, vandreture, outdoor etc., 
evt. med inddragelse af arealer som kaserneområdet, Ringsted Outlet og Ringsted Sports-
center i planlægningen. Ringsted har en fin, men måske ikke unik natur. Værdien i forhold 
til Ringsted som idrætsdestination ligger i at binde indendørs/udendørs sammen og i at 
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binde naturen, såvel land som vand (søerne), mere synligt sammen med befolkningscen-
trene og eksempelvis forbinde naturen mere med Ringsted Sportscenter gennem 
stier/skiltning/aktiviteter. 
 
Ringsted har et attraktivt streetmiljø, som man med fordel kan bygge videre på. I den for-
bindelse bemærkede andre, at gymnastikfaciliteterne ved Ringsted Sportscenter er relativt 
’skrabede’ i forhold til at blive attraktivt for teenagere. Et jumphouse (trampolincenter) 
blev på basis af succesfulde erfaringer fra blandt andet Hamburg og Storbritannien nævnt 
som eksempel på en unik facilitet, der endnu ikke findes på Sjælland. 
 
Haderslev Kommune råder over en skøjtehal i Vojens, som benyttes meget af borgere, både 
som tilskuere til ishockey i ligaen (SønderjyskE) og til aktiviteter. En skøjtehal har været 
nævnt som en mulighed for Ringsted, idet der ikke findes skøjtehaller på Sjælland uden for 
hovedstadsområdet. Der var dog relativt ringe tiltro til, at Ringsted som lokalområde kan 
skaffe knowhow og økonomi til at etablere en ishockeytradition på linje med Vojens inden 
for de givne økonomiske rammer, selvom kommunen investerer i en skøjtehal. 
 
På samme vis var der ringe tiltro til, at Ringsted har mulighed for at skille sig ud gennem 
målrettede investeringer i elitehåndbold eller -fodbold. Der er langt til toppen, omkostnin-
gerne er høje, og effekten på bosætning og lokal vækst er ifølge forskningen reelt tvivlsom. 
Ringsteds bedste mulighed for at bygge videre på en elitetradition er floorball, selvom der 
er tale om en nichesportsgren med relativt få udøvere. Floorball er p.t. satsningsområde for 
DIF/DGI, og der er mulighed for at etablere partnerskaber omkring udviklingen af denne 
sport og måske profilere sig yderligere som trænings-, udviklings- og -elitemiljø for floor-
ball. 
 
10 konkrete ideer til Ringsted som idrætsdestination fra workshoppen 

På baggrund af diskussionerne i arbejdsgrupperne opsamlede workshoppen 10 konkrete 
forslag til at styrke Ringsteds position som idrætsdestination. Forslagene kan opdeles i faci-
litetskrævende forslag samt i mere konceptuelle forslag og til sidst konkrete eksempler på 
udvikling af nye events med en Ringsted-profil. 
 
En del af strategien bør medtage storytelling og inddragelse af såvel lokale som eksterne 
kræfter i udmøntningen af strategien. I forhold til de mange forslag om at skabe events og 
nye aktiviteter er det meget væsentligt at tage den sideløbende præmis med ind, at der i 
disse år sker en voldsom fornyelse af idrætssektoren med mange nye idrætsiværksættere, 
små og mellemstore (private) eventudbydere, nye aktivitetsformere i regi af såvel forenin-
ger som enkeltudbydere og større kommercielle udbydere6. Det er således ikke nødvendigt 
for en kommune selv at skabe en masse aktiviteter fra bunden for at udvikle sig som 
idrætsdestination. Kunsten vil i langt højere grad være at tiltrække, organisere og positio-
nere Ringsted og faciliteterne i byen i forhold til innovative miljøer, herunder særligt Ring-
sted Sportscenter som et opsøgende, attraktivt og risikovilligt miljø for nye aktiviteter. 

                                                        
6 Se eksempelvis Idans artikelserie om Idrættens Innovatører: http://www.idan.dk/idan-under-
soeger/idraettens-innovatoerer/  
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I praksis er dette hovedanbefalingen fra Idan og den gennemførte workshop. 
 

De 10 ideer fra workshoppen 

1. Styrk Ringsted Sportscenter som kraftcentrum 

Ringsted Sportscenter skal have en endnu bredere vifte af aktivitetsmuligheder og et mere 
indbydende indendørs som udendørs miljø. Centermedarbejdere med større fokus på akti-
vitetsudvikling og samarbejde med foreninger/private? Opgradering af faciliteter, herun-
der mødesteder? Inddragelse af omkringliggende arealer til aktiviteter og væresteder? 
Bedre sammenhæng mellem center, svømmehal og bibliotek? Risikovillig kapital til udvik-
ling af events og aktiviteter? 
 
2. Jump House (trampolincenter m.m.) 

Et jump house kan opføres i tilknytning til sportscentret og måske i samarbejde med for-
ening eller anden aktør. Det vil give Ringsted en unik facilitet, der ligger fint i forlængelse 
af kommunens gymnastikkultur. Masser af trampolinmuligheder med inspiration fra Jump 
House i Hamburg/Storbritannien? Tæt tilknytning til Ringsted Sportscenters øvrige aktivi-
teter? Drevet af selvstændig enhed (forening og/eller anden aktør)? Markedsføring både 
rettet mod borgere og besøgende? 
 
3. Idrætsbyen Ringsted – aktivitets- og eventudvikling 

Ringsted Sportscenter - midt i mulighederne – skal være stedet, hvor idrætsinnovatører (lo-
kale, nationale, kommercielle osv.) kommer med deres aktivitet og prøver den af/får op-
startshjælp – helst med henblik på at skabe varig aktivitet. Mulighed for: Opstartshjælp og 
økonomisk støtte? Hjælp til markedsføring? Udlån af udstyr og teknisk support?  
Fysisk udviklingsmiljø (‘innovation hub’) for nye idrætsgrene, aktiviteter og events? 
 
4. Det danske Florida for de ældre 

Satsningen skal være langsigtet med fokus på, at kommunen får en langt større andel af æl-
dre fremadrettet. Ressourcestærke 60+’ere kan trække andre med. 
Idrætsfestival for ældre? Gode cykelruter med udfordringer? Spændende temaoplæg? Fo-
kus på ‘tredje halvleg’ med kvalitet? Spa-muligheder? Facilitetstider stillet tid rådighed for 
de ældres egne ideer? Seniorfloorball? 
 
5. Aktiv barndom – satsning på de 3-6-årige 

Kommunen skal bygge videre på succesen fra ‘Leg og Bevægelse’ med initiativer, der kan 
brande Ringsted som en god familieby både internt og eksternt. Satsningen tager udgangs-
punkt i de 3-6-årige, men har øje for hele familien. Videreudvikling af ‘Leg og Bevægelse’ 
og læring gennem leg? Hæng-ud-rum med legemuligheder i Ringsted Sportscenter (og an-
dre steder)? Integration af foreninger? Målrettet nedskreven strategi for aktiviteter for de 3-
6-årige? 
 
6. Ringsted som floorball-mekka 

Ringsted Kommune skal videreudvikle floorballkulturen og blive et kraftcenter for floor-
ball i Danmark - bl.a. med inspiration fra Sverige. Satsningen lægger sig tæt op ad en 
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idrætsgren i vækst. Udendørs baner i byen, som alle kan benytte? Målrettet elitesatsning? 
Camps og stævner med nationalt og måske internationalt potentiale? Udvikling af stærke 
floorballmiljøer og -aktiviteter? 
 
7. Naturen tættere på Ringsted (trailcenter?) 

Det skal være lettere at komme fra byen og ud til spændende naturruter for gående, lø-
bende og cyklende borgere og gæster. Det kan inkludere en unik facilitet som et nationalt 
‘trailcenter’ for de mange, der ynder at bevæge sig i naturen. Flere aktiviteter i naturområ-
derne i form af f.eks. mountainbikeruter, løberuter og vandrestier? Bedre kobling af natu-
ren med Ringsted By og outlet-området? Understøttelse med digitale løsninger? Markeds-
føring af eksisterende tilbud, herunder ‘Oplevelsesstien’? Opsøgende dialog med eventud-
bydere? 
 
8. Friluftsliv og kulturhistorie i eller uden for byen 

Ringsteds kulturhistorie og muligheder i det fri skal i kombination danne grundlag for en 
række aktiviteter rettet mod både borgere og besøgende. Kobling af ‘Oplevelsesstien’ med 
kulturhistorie, læring og friluftsliv? Unikke ude-oplevelser nær kasernen og sportscentret? 
Aktivering af Ringsteds historie som middelalderby? Integration med undervisningen i 
skoler og institutioner? Bedre udnyttelse af Ringsteds potentiale som turistby? 
 
9. Military sportsevent ved kasernen 

Kasernefaciliteterne skal bringes i spil både på kort og lang sigt. Lokale foreninger og ild-
sjæle kan fungere som medspillere til aktiveringen af området. Eventaktiviteter og perma-
nente aktiviteter i kombination? Særligt fokus på løb, mountainbike og cykling i eventsam-
menhæng? Professionel markedsføring af området i samspil med Ringsted Sportscenter? 
Årlig event som en fest for Ringsteds borgere? 
 
10. Water eller streetfestival 

Gadeidræts-og/eller vandsportsfestival skal ramme de 15-25-årige, som agerer spontant og 
ønsker den uformelle ramme. Der skal være en mulighed for at tage familien med.  
Ringsted Outlet eller Haraldsted Sø som centrum for festivalen? Lokal forankring med 
unge arrangører? Kombination af flere forskellige idrætsgrene i én festival? Digitalt lag og 
markedsføring? Springbræt for etablering af permanente gadeidræts-eller vandsportsfacili-
teter? 
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Dokumentation/Bilag 
Slides og video fra workshoppen i Ringsted Sportscenter, den 31. marts 2016 
 
Deltagerliste fra Idan Forum workshoppen i Ringsted Sportscenter, den 31. marts 2016 
 
Forsberg, P., Nielsen, C. G., Asserhøj. T. L., Murray, M., Høyer-Kruse, J. & Bedaf, A. van 
(2016a). Fremtidens idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune. Baggrundsanalyser, København: 
Idrættens Analyseinstitut. 
 
Forsberg, P. (2016). Fremtidens idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune. Overbliksanalyse, Køben-
havn: Idrættens Analyseinstitut. 
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